
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2015 
Edição nº 107– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETO ................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

EXTRATO ................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

PROCESSO DE DISPENSA ........................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

LEGISLATIVO .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 6 

 
 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2015 
Edição nº 107– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

DECRETO 
 

    DECRETO N°. 088/2015 

 

SÚMULA: Transfere Feriado Dia Funcionário Público e dá outras providências. 

JOSÉ ROBERTO CÔCO¸ Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o interesse da Administração: 

 

DECRETA: 

Art. 1° - FICA pelo presente, transferido para o dia 30 de outubro de 2015, o feriado que comemora o dia do 

Funcionalismo Público do dia 28 de outubro, no Município de Formosa do Oeste-Pr. 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 13 de outubro de 2015 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

EXTRATO 
 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 25 /2015 DATA: 18/09/15 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: COPACOL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA – 

OBJETO: Aquisições futuras de gêneros alimentícios  para coffee-break em eventos, cursos, reuniões e 

solenidades para os diversos  setores da Administração 

VALOR: 54.471,40 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais e quarenta centavos ) 

DATA DE INICIO : 18/09/15  

VALIDADE ATÉ: 16/09/16 

PROCESSO  Nº 29/2015  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 20/2015 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 339030079900 

ADMINISTRAÇÃO 1198 

AGRICULTURA 1655 

C R A S:  

SERVIÇO DE CONV. FORTALECIMENTO - 

FONTE 18 

1235 

INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA- 

FONTE 741 

2172 

FMAS-PBFI                                                    - FONTE 

748 

1710 

FMAS-IGD/SUAS                                         - FONTE 

782 

2192 

ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  - LIVRE 1572 

EDUCAÇÃO                                                    - FONTE 

103 

1656 

VIGIA SUS                                                      - FONTE 

14 

2189 

SAUDE                                                            - FONTE 

303 

1159 

 

ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito 

CATIA ANDRESSA COPPO GABRIEL  – Assinante do contrato  

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 26 /2015 DATA: 18/09/15 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: R V DE SOUZA ME – 

OBJETO: Aquisições futuras de gêneros alimentícios  para coffee-break em eventos, cursos, reuniões e 

solenidades para os diversos  setores da Administração 

VALOR: 30.766,50 (trinta mil, setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos ) 

DATA DE INICIO : 18/09/15  

VALIDADE ATÉ: 16/09/16 

PROCESSO  Nº 29/2015  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 20/2015 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 339030079900 

 

ADMINISTRAÇÃO 1198 

AGRICULTURA 1655 

C R A S:  

SERVIÇO DE CONV. FORTALECIMENTO - 

FONTE 18 

1235 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2015 
Edição nº 107– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA- 

FONTE 741 

2172 

FMAS-PBFI                                                    - FONTE 

748 

1710 

FMAS-IGD/SUAS                                         - FONTE 

782 

2192 

ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  - LIVRE 1572 

EDUCAÇÃO                                                    - FONTE 

103 

1656 

VIGIA SUS                                                      - FONTE 

14 

2189 

SAUDE                                                            - FONTE 

303 

1159 

 

ASSINATURAS:  JOSE ROBERTO COCO – Prefeito 

REGINALDO VIEIRA DE SOUZA  – Assinante do contrato  

 

PROCESSO DE DISPENSA 
 

 

 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2015  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2015 

 

1 – JUSTIFICATIVA DA SITUAÇÃO DE DISPENSA: 

 

O presente processo administrativo, em cumprimento do disposto no Artigo 26 da Lei de Licitações, tem por 

escopo a contratação direta de empresa para proceder o reparo mecânico e aplicação de peças em ambulância de 

propriedade desta Municipalidade, em caráter de urgência para não comprometer o atendimento da população 

nas ações e serviços públicos de saúde, em casos de urgências e emergência para o atendimento de usuários do 

SUS – Sistema Único de Saúde. 

 

Neste sentido, a urgência na contratação de empresa para execução de reparo mecânico e aplicação de peças em 

veículo ambulância , fundamenta-se o caráter emergencial porque é a única ambulância de propriedade do 

Município, e a sua falta poderá colocar em risco a vida da população que precisar de socorro para 

encaminhamento aos hospitais credenciados para atender as urgências e emergências. 

 

Diante da situação acima citada, a presente dispensa de licitação enquadra-se com perfeição no Inciso IV do 

Artigo 24 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, para que produza os seus devidos e efeitos legais.  

 

2 – DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

  

 A contratação de empresa para realizar reparo mecânico e aplicação de peças em Ambulância 

MASTER PLACA ARY-1479, discriminadas da seguinte forma: 

 

 

Item Quantidade Discriminação das Peças Preço Unitário R$ Total R$ 

1 8 Óleo de motor 34,20 273,60 

2 1 Filtro óleo motor 78,25 78,25 

3 1 Filtro ar motor 97,45 97,45 

4 1 Filtro combustível 107,45 107,45 

5 1 Jogo bronzina biela 218,20 218,20 

6 1 Jogo bronzina mancal 274,12 274,12 

7 1 Jogo de junta motor 1054,18 1.054,18 

8 2 Retentor comando 68,00 136,00 

9 1 Retentor dianteiro virabrequim 97,45 97,45 

10 1 Retentor traseiro virabrequim 124,45 124,45 

11 1 Bomba de óleo motor 978,25 978,25 

12 1 Bomba de agua 786,25 786,25 

13 1 Kit correia dentada 487,25 487,25 

14 1 Kit correia acessórios 508,75 508,75 

15 1 Jogo pistões motor 1.002,10 1.002,10 

16 1 Jogo anéis motor 675,25 675,25 

17 1 Jogo de semi anéis 90,20 90,20 

18 2 Liquido arrefecimento 24,80 49,60 

19 1  Limpeza radiador 140,00 140,00 

20 3 Tampão motor 49,56 148,68 

21 3 Óleo direção hidráulico 23,40 70,20 

22 1 Jogo de vedadores válvulas 178,00 178,00 

23 4 Buchas bielas 87,00 348,00 

TOTAL DAS PEÇAS.............................................................R$ 7.923,68            

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2015 
Edição nº 107– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

Item Quantidade 
Discriminação dos 

Serviços 
Preço Unitário R$ Total R$ 

1 1 Fazer chaveta virabrequim 230,00 230,00 

2 1 Plainar cabeçote 368,00 368,00 

3 1 Retificar sede de válvulas 172,00 172,00 

4 1 Esmerilhar válvulas 160,00 160,00 

5 1 Retificar válvulas 172,00 172,00 

6 1 Descarbonizar cabeçote 100,00 100,00 

7 1 
Montar e desmontar 

cabeçote 
80,00 80,00 

8 1 Retificar virabrequim 565,00 565,00 

9 1 Limpeza química motor 200,00 200,00 

10 1 Retificar cilindros 270,00 270,00 

11 1 Brunir cilindros 122,00 122,00 

12 1 Mandrilhar mancais 422,00 422,00 

13 4 
Mandrilhar buchas de 

bielas 
39,00 156,00 

14 2 Polir comandos 44,00 88,00 

15 4 Alinhar bielas 18,00 72,00 

16 1 
Desmontagem e montagem 

motor 
2.600,00 2.600,00 

TOTAL DOS SERVIÇOS.................................................R$       5.777,00  

TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS E PEÇAS........................R$ 13.700,68  

 

3 – EXECUTOR DO OBJETO: 

 

A empresa que executará o reparo mecânico e a aplicação de peças na ambulância Máster é a seguinte: 

 

Razão Social: LAZZARIN E BENEDITO LTDA ME  

CNPJ n.º 17.143.476/0001-84 

Endereço: Rua Francisco Marchewicz 233 -  tel 45 9812-9601 

Cidade: Cascavel 

Estado: Paraná 

 

4 – RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTOR: 

 

 A contratação da empresa acima especificada para realizar o reparo mecânico e aplicação de peças da 

Ambulância Master, conforme especificação do objeto descrito neste processo, assiste razão por a empresa 

executar os serviços imediatamente, com prazo curto para a entrega da mesma. 

5 – PREÇO DO OBJETO: 

 

O preço do objeto acima descrito perfaz a importância de R$ 13.700,68 (treze mil setecentos reais com sessenta 

e oito centavos), conforme prévio orçamento apresentado, compreendendo os serviços e as peças, que serão 

pagos após a execução dos serviços e desde que aceitos pelo Departamento de Saúde. 

 

6 – PROVA DE REGULARIDADE COM A SEGURIDADE SOCIAL E AO FGTS: 

 

 A empresa especificada para realizar o reparo mecânico e aplicação de peças em Ambulância Master, 

conforme descrito no objeto deste Processo de Dispensa, apresentou regularmente a Certidão Negativa de débito 

(CND) e o Certificado de Regularidade do FGTS, tendo assim cumprido com a determinação legal estabelecida 

na Constituição Federal. 

  Formosa do Oeste, 05 de outubro de 2015. 

   

 

José Roberto Coco 

Prefeito    

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2015 

 PROCESSO Nº 003/2015. 

 

 

DO OBJETO 

A contratação direta de empresa para proceder o reparo mecânico e aplicação de peças em ambulância de 

propriedade desta Municipalidade, em caráter de urgência para não comprometer o atendimento da população 

nas ações e serviços públicos de saúde, em casos de urgências e emergência para o atendimento de usuários do 

SUS – Sistema Único de Saúde. 

 

 DA JUSTIFICATIVA 

 A urgência na contratação de empresa para execução de reparo mecânico e aplicação de peças em 

veículo ambulância , fundamenta-se o caráter emergencial porque é a única ambulância de propriedade do 

Município, e a sua falta poderá colocar em risco a vida da população que precisar de socorro para 

encaminhamento aos hospitais credenciados para atender as urgências e emergências. 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2015 
Edição nº 107– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

EXECUTOR DO OBJETO  

Razão Social: LAZZARIN E BENEDITO LTDA ME  

CNPJ n.º 17.143.476/0001-84 

Endereço: Rua Francisco Marchewicz 233 -  tel 45 9812-9601 

Cidade: Cascavel 

Estado: Paraná 

 

VALOR – 13.700,68 (treze mil e setecentos reais com sessenta e oito centavos) 

 

DA BASE LEGAL 

Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 

 

DA AUTORIZAÇÃO 

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

Formosa do Oeste, 05 de outubro de 2015. 

 

 

 

                JOSÉ ROBERTO COCO 

                        Prefeito Municipal 

 

 

  



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2015 
Edição nº 107– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2015 
Edição nº 107– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2015 
Edição nº 107– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2015 
Edição nº 107– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2015-10-14T07:53:42-0300
	MUNICIPIO FORMOSA DO OESTE
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL 




